业务人员，取得了阶段性成果，为公司业务规模及盈利能力的提升夯实了基础，本次股权激励计划无法充分覆盖公司现任的

核心人员，因此公司提前终止本次激励计划。详见公司在信披媒体上披露的《关于终止实施2018年股权激励计划暨注销股票

期权及回购注销限制性股票的公告》（公告编号2021-078）。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、瀛通通讯（粤港澳大湾区）智能制造项目

公司于2020年7月27日召开第四届董事会第六次会议，审议通过了《关于全资子公司东莞市开来电子有限公司与东莞市

常平镇人民政府拟签署项目投资协议的议案》，并授权公司董事长或其指定代表人签署相关投资协议及办理后续相关手续。

公司全资子公司东莞开来已与东莞市常平镇人民政府签订“瀛通通讯（粤港澳大湾区）智能制造项目”投资协议。项目投

资的计划总投资额为51,000万元人民币，其中，公司将以自有资金人民币10,000万元对东莞开来进行增资，用于项目投资建

设。具体内容请见公司2020年7月28日在信披媒体上披露的《关于全资子公司东莞市开来电子有限公司与东莞市常平镇人民

政府拟签署项目投资协议的公告》（公告编号：2020-068）。

报告期内，项目用地已经完成“招拍挂”竞拍获得项目用地共计41,327.84㎡，并完成土地出让款的支付并取得了不动

产权证，项目已投入建设。

2、瀛通武汉总部基地项目

公司与武汉东湖新技术开发区投资促进局签署了《关于瀛通武汉总部基地项目的合作框架协议》，新设立武汉瀛通全面

负责瀛通武汉总部基地项目的规划建设、运营管理以及项目招引、企业孵化、平台建设、人才引进、产业培育等科技创新服

务工作。具体内容请见公司分别于2020年1月3日、2020年10月22日和2020年11月24日在信披媒体上披露的《关于签署<合作

瀛通通讯股份有限公司 2021 年年度报告全文

77

框架协议>的公告》（公告编号：2020-001）、《关于对外投资设立全资子公司的公告》（公告编号：2020-094）和《关于

对外投资进展暨完成工商登记的公告》（公告编号：2020-095）。

报告期内，子公司武汉瀛通与武汉东湖新技术开发区管理委员会签署《合作协议书》，投资建设瀛通武汉总部基地项目，

具体内容请见公司2021年3月17日在信披媒体上披露的《关于对外投资的公告》（公告编号：2021-010）。

报告期内，子公司武汉瀛通通过“招拍挂”竞拍获得项目用地共计15,270.48㎡，取得了不动产权证。

瀛通通讯股份有限公司 2021 年年度报告全文

78

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 38,844,725 31.89%  11,567,467  -1,630,700 9,936,767 48,781,492 31.12%

 1、国家持股 0 0.00%  0  0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00%  0  0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 38,844,725 31.89%  11,567,467  -1,630,700 9,936,767 48,781,492 31.12%

  其中：境内法人持股 0 0.00%  0  0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 38,844,725 31.89%  11,567,467  -1,630,700 9,936,767 48,781,492 31.12%

 4、外资持股 0 0.00%  0  0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 82,959,675 68.11%  24,727,828  293,888 25,021,716 107,981,391 68.88%

 1、人民币普通股 82,959,675 68.11%  24,727,828  293,888 25,021,716 107,981,391 0.00%

 2、境内上市的外资股 0 0.00%  0  0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00%  0  0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00%  0  0 0 0 0.00%

三、股份总数 121,804,400 100.00%  36,295,295  -1,336,812 34,958,483 156,762,8831 100.00%

瀛通通讯股份有限公司 2021 年年度报告全文

79

注：1 公司 2021 年 12 月 29 日召开的 2021 年第四次临时股东大会审议通过了《关于终止实施 2018 年股权激励计划暨注销

股票期权及回购注销限制性股票的议案》，根据会议决定，公司回购注销限制性股票共计 1,224,600 股，相关注销及工商变

更登记手续在 2022 年 3 月办理完成。

本定期报告按中国证券登记结算有限责任公司所提供截至 2021 年 12 月 31 日的信息列式公司股东持股数量及比例等数据，

即报告期末，公司总股本为 156,762,883 股。

根据会计处理权责发生制原则，公司在编制 2021 年年财务报告时，已根据上述回购注销限制性股票事宜，减少注册资本、

实收资本 1,224,600 元，并相应调整资本公积。因此，报告期末财务报表所显示公司实收资本（总股本）为 155,538,283 股。

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、权益分派：2021年5月13日，公司2020年年度股东大会审议通过了《2020年度利润分配预案》。2020年年度利润分配

方案为：以公司权益登记日总股本121,805,518股剔除已回购股份821,200.00股后的120,984,318股为基数，向全体股东每10

股送红股3.00股，每10股派现金人民币0.75元，本次实施送股后，公司总股本共计新增36,295,295股。

[…]

券，经深交所“深证上〔2020〕667号”文同意，公司30,000万元可转换公司债券已于2020年8月5日起在深交所挂牌交易，债

券简称“瀛通转债”，债券代码“128118”。公司本次发行的瀛通转债自2021年1月8日起可转换为公司股份。

3、公司于2021年4月22日召开的第四届董事会第十一次会议、第四届监事会第十一次会议以及2021年5月13日召开的2020

年年度股东大会审议通过了《关于回购注销部分已授予但尚未解除限售限制性股票及调整回购价格、回购数量的议案》，因

公司2020年度经营业绩未达到《2018年股票期权与限制性股票激励计划（草案）》第二个解除限售期业绩考核目标条件以及

部分激励对象离职而不再符合激励条件，公司需要回购注销限制性股票共计1,344,200股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

因公司2020年度经营业绩未达到《2018年股票期权与限制性股票激励计划（草案）》第二个解除限售期业绩考核目标条

件以及部分激励对象离职而不再符合激励条件，公司需要回购注销限制性股票共计1,344,200股，该业务涉及非交易过户，

公司已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成上述限制性股票的注销手续。详见公司2021年9月9日登载于信披媒

体的《关于部分限制性股票回购注销完成暨调整“瀛通转债”转股价格的公告》（公告编号：2021-059）。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

瀛通通讯股份有限公司 2021 年年度报告全文

80

√ 适用 □ 不适用

因公司权益分派送红股、可转债转股以及回购注销限制性股票，报告期内，实收资本从121,804,400元调增至

155,538,283元，导致报告期公司总股本增加，相关变动摊薄每股净资产，同时摊薄基本每股收益和稀释每股收益。

   单位：元/股

项目
2020年度 2021年度

股本变动前 股本变动后 股本变动前 股本变动后

每股净资产  8.83   6.79   8.47   6.64

基本每股收益  0.38   0.29   -0.30   -0.23

稀释每股收益  0.38   0.29   -0.30   -0.23

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

瀛通通讯股份有限公司 2021 年年度报告全文

81

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

黄晖 28,715,850 8,528,805 286,500 36,958,155 高管锁定股

高管锁定股按相关规定执行 左笋娥 5,618,175 1,685,452 0 7,303,627 高管锁定股

左贵明 2,534,700 760,410 0 3,295,110 高管锁定股

谢小能 800,000 240,000 260,000 780,000 股权激励限售股

不适用：公司于 2021 年 12 月 29 日召开的股东大会决定终止本

次激励计划，已授予但未解除限售限制性股票已经于 2022 年第

一季度完成回购注销。

李石扬 680,000 204,000 884,000 0 股权激励限售股

傅德维 200,000 60,000 65,000 195,000 股权激励限售股

杜耀武 24,000 7,200 7,800 23,400 股权激励限售股

付志卫 40,000 12,000 52,000 0 股权激励限售股

王天生 40,000 12,000 13,000 39,000 股权激励限售股

傅华良 32,000 9,600 10,400 31,200 股权激励限售股

吴中家 32,000 9,600 10,400 31,200 股权激励限售股

邱武 32,000 9,600 10,400 31,200 股权激励限售股

何永华 24,000 7,200 7,800 23,400 股权激励限售股

邱斌 24,000 7,200 7,800 23,400 股权激励限售股

周光元 24,000 7,200 7,800 23,400 股权激励限售股

许光 24,000 7,200 7,800 23,400 股权激励限售股

合计 38,844,725 11,567,467 1,630,700 48,781,492 -- --

瀛通通讯股份有限公司 2021 年年度报告全文

82

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、权益分派：2021年5月25日，公司实施了2020年度利润分配，以公司权益登记日总股本121,805,518股剔除已回购股

份821,200.00股后的120,984,318股为基数，向全体股东每10股送红股3.00股，每10股派现金人民币0.75元，本次实施送股

后，公司总股本共计新增36,295,295股。

2、可转债转股：截止2021年12月31日，“瀛通转债”因转股减少163,500元（1,635张债券），转股数量为7,388股。公司

无限售条件股份相应增加7,388股。

3、回购注销限制性股票：由于限制性股票激励对象付志卫、李石扬因个人原因离职以及公司2020年度经营业绩未达到

本次激励计划第二个解除限售期业绩考核目标条件，公司回购注销限制性股票1,344,200股。

综上，公司本期总股本由121,804,400股变更为156,762,883股。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

瀛通通讯股份有限公司 2021 年年度报告全文

83

三、股东和实际控制人情况